
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 3/7 

din 20.02.2025 
 

 

 

 

  

 

Cu privire la aprobarea Memorandumului de 

înțelegere între Direcția Învățământ, Tineret și 

Sport mun. Bălți și Asociația Obștească „Amici 

dei Bambini - Moldova” 

 

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) lit. j), alin. (3) din Legea RM nr. 436 din 

28.12.2006 privind administrația publică locală, Legea RM nr. 86 din 11.06.2020 cu privire la 

organizațiile necomerciale, având în vedere inițiativa administratorului Asociației Obștești 

„Amici dei Bambini-Moldova” expusă în scrisoare de intenție nr. 105 din 23.12.2024, – 

 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă Memorandumul de înțelegere între Direcția Învățământ, Tineret și Sport mun. 

Bălți și Asociația Obștească „ Amici dei Bambini - Moldova”, conform anexei. 

2. Se pune în sarcina șefului interimar al Direcției Învățământ, Tineret și Sport mun. Bălți 

dlui Roșca Alexandru să semneze Memorandumul de înțelegere între Direcția Învățământ, 

Tineret și Sport mun. Bălți și Asociația Obștească „Amici dei Bambini - Moldova”. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ 

al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru educație, activități social-culturale și sănătate publică, pentru drept şi 

disciplină. 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei a III 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma  

 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 

 

 

 

 



 

Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 3/7 din 20.02.2025 

 
 

 

 

 

Direcția Învățământ, Tineret și Sport  

mun. Bălți   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMORANDUM DE ÎNȚELEGERE 

între 

 

Direcția Învățământ, Tineret și Sport 

mun. Bălți 

 

și 

 

Asociația Obștească ,,Amici dei Bambini - Moldova” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bălți,  2024 



 

I.PREAMBUL 

PĂRŢILE semnatare: 

  

1. Direcția Învățământ, Tineret și Sport mun. Bălți cu sediul în mun. Bălți, strada 

Independenței, 1, MD-3100, reprezentată de dl Alexandru Roșca, șef interimar DÎTS,  

și  

2. Asociația Obștească „Amici dei Bambini - Moldova”, IDNO 1010620002253, cu sediul în 

Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor 13 of. 82, reprezentată de dna Stela 

Vasluian, director executiv. 

 

PREVEDERI GENERALE 

 

Recunoscând necesitatea unificării și coordonării eforturilor în vederea asigurării accesului la 

educație și egalității de oportunități pentru toți copiii, indiferent de abilitățile și capacitățile lor 

intelectuale sau fizice;  

 

Pornind de la responsabilitățile și obligațiile Republicii Moldova în domeniul protecției 

drepturilor copilului și educației, pe care și le-a asumat prin apartenența la diverse organisme 

internaționale, precum Consiliul Europei și Organizația Națiunilor Unite; 

 

Respectând prevederile Politicilor de Protecție a Copilului și de Prevenire a Abuzului Sexual și a 

Hărțuirii la locul de muncă, adoptate de Asociația ”Amici dei Bambini – Moldova” care devin 

parte integrantă a prezentului Acord de colaborare și, deci, obligatorii pentru ambele Părți; 

Având în vedere necesitatea gestionării eficiente a crizei refugiaților din Ucraina în urma 

declanșării războiului dintre Ucraina și Rusia la data de 24.02.2022; 

Reieșind din prevederile Memorandumului de Colaborare între Ministerul Educației și Cercetării 

al Republicii Moldova și A.O. ”Amici dei Bambini – Moldova”  din 11 mai 2023, care are drept 

obiectiv colaborarea dintre părți în vederea implementării Cadrului de referință al Educației și 

învățământului extrașcolar din R. Moldova;  

Bazându-se pe relațiile de colaborare, care au fost stabilite anterior în virtutea intereselor 

comune de colaborare, precum și în scopul atingerii scopurilor comune, PĂRŢILE au convenit 

asupra semnării prezentului Memorandum de Înțelegere. 

 

II. CADRUL LEGAL 

 

2. În realizarea prezentului Memorandum, PĂRŢILE se vor conduce de următoarele documente 

de politici și prevederi legale ale Republicii Moldova: 

1) Codul educației al Republicii Moldova Nr.152/2014;  

2) Legea Nr.140/2013 privind protecția specială a copiilor aflați în situație de risc și a copiilor 

separați de părinți; 

3) Hotărârea Guvernului Republicii Moldova Nr.347/2022 pentru aprobarea Programului 

național pentru protecția copilului pe anii 2022-2026 și a Planului de acțiuni pentru 

implementarea acestuia; 

4) Hotărârea Guvernului Republicii Moldova Nr.270/2014 pentru aprobarea Instrucțiunilor 

privind mecanismul intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, 

asistenta și monitorizarea copiilor victime și potențiale victime ale violenței, neglijării, 

exploatării și traficului; 

5) Hotărârea Guvernului Republicii Moldova Nr.114/2023 pentru aprobarea Strategia de 

dezvoltare ,,Educație 2030”. 

 

și se vor baza, totodată, pe prevederile din: 

 

1) Carta Socială Europeană din 03.03.1996, ratificată de Republica Moldova prin Legea  

nr. 484-XV/2001; 



2) Convenția ONU cu privire la drepturile copilului adoptată de Adunarea Generală a ONU la 

20.11.1989, la care Republica Moldova a aderat prin Hotărârea Parlamentului nr. 408–

XII/1990. 

 

 OBIECTUL MEMORANDUMULUI 

 

Obiectul prezentului Memorandum îl constituie stabilirea unei colaborări eficiente între 

PĂRŢI (Direcția Învățământ, Tineret și Sport a Primăriei municipiului Bălți și A.O. ”Amici dei 

Bambini – Moldova”) în domeniul asigurării dreptului fiecărui copil la familie, educație de 

calitate, joc și timp liber, în limitele proiectelor curente și a bugetelor disponibile pentru anii 

2025 – 2026.  

 

DOMENIILE DE COOPERARE 

 

4.1 În vederea realizării prezentului Memorandum, cooperarea PĂRȚILOR va include 

următoarele obiective:  

4.1.1 Asigurarea funcționalității și accesibilității serviciilor și programelor de petrecere a 

timpului liber pentru toți copiii) de 3-17 ani până în anul 2026 (din familiile de refugiați 

și din comunitatea gazdă); 

4.1.2 Dezvoltarea cadrului metodologic privind asigurarea unui mediu educațional prietenos, 

incluziv şi nonviolent pentru toți copiii;  

4.1.3 Asigurarea coerenței și continuității între educația formală și educația nonformală 

(extrașcolară);  

4.1.4 Crearea condițiilor educaționale de realizare a educației și învățământului extrașcolar în 

raport cu interesele, abilitățile și oportunitățile copiilor/elevilor; 

4.1.5 Dezvoltarea mediului comunitar pozitiv și non-discriminatoriu în vederea incluziunii 

educaționale a tuturor copiilor și tinerilor; 

4.1.6 Consolidarea capacităților părinților și familiilor pentru creșterea și îngrijirea copilului, 

accesul la servicii și programe de educație parentală. 

 

OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

 

În mod specific Direcția Învățământ, Tineret și Sport a Primăriei municipiului Bălți 

va: 

- Promova o comunicare eficientă și transparentă cu Partenerul, în vederea identificării 

necesităților de implicare pentru a evita suprapunerea sau dublarea eforturilor (inclusiv 

financiare) asupra unui anumit grup de beneficiari dintr-o anumită instituție de 

învățământ din subordinea DITS Bălți;  

- Asigura implicarea administrațiilor instituțiilor de învățământ selectate drept beneficiari 

ai proiectelor implementate pe parcursul perioadei de valabilitate a prezentului MoU, în 

vederea coordonării intervențiilor de proiect, menite să contribuie la realizarea 

obiectivelor specifice descrise mai sus;  

- Participa la implementarea inițiativelor de proiect propuse de Partener prin participarea la 

selectarea instituțiilor de învățământ, perioadelor optime de implementare și crearea 

condițiilor tehnice solicitate de finanțatori etc.; 

- Asigura prezența participanților/specialiștilor din domeniul educației la seminarele 

specifice (de formare continue) organizate de Partener în cadrul inițiativelor de proiecte;  

- Asigura durabilitatea serviciilor create în cadrul proiectelor implementate în comun, pe 

teritoriul mun. Bălți în cadrul prezentului Memorandum de Înțelegere;  

 

 

Asociația Obștească ”Amici dei Bambini – Moldova” va:  
- Promova o comunicare eficientă și transparentă cu Partenerul, în vederea identificării 

necesităților de implicare pentru a evita suprapunerea sau dublarea eforturilor (inclusiv 

financiare) asupra unui anumit grup de beneficiari dintr-o anumită instituție de 

învățământ din subordinea DITS Bălți;  



- Colabora cu administrațiile instituțiilor de învățământ selectate drept beneficiari ai 

proiectelor implementate pe parcursul perioadei de valabilitate a prezentului MoU, în 

vederea coordonării intervențiilor de proiect, menite să contribuie la realizarea 

obiectivelor specifice descrise mai sus;  

- Elabora și implementa proiecte menite să contribuie la atingerea obiectivelor descrise la 

capitolul IV – Domenii de cooperare. Proiectele în cauză, odată acceptate și finanțate de 

către donatori, vor fi descrise detaliat în anexe la prezentul MoU care vor deveni parte 

integrantă a acestuia.  

 

DISPOZIŢII FINALE  

 

Prezentul Memorandum de Înțelegere intră în vigoare la data semnării și va rămâne valabil până 

la atingerea, de către Părți, a obiectivelor specificate în capitolul IV, respectiv până la 

31.12.2026. 

Prezentul Memorandum poate fi prelungit, cu acordul scris al Părților.  

 

SEMNĂTURILE PĂRŢILOR 

 

Prezentul Memorandum a fost încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare dintre Părți, 

ambele în limba română, fiecare dintre ele fiind considerate originale și având aceeași forță 

juridică.  

 

 

Semnat la ______________________ 2024 

 

 

Direcția Învățământ, Tineret și Sport,  

municipiul Bălți 

 

 

 

Șef interimar: 

Alexandru Roșca 

 

 

 

Semnătura: ____________         L.Ș. 

   A.O. Amici dei Bambini - Moldova 

 

 

 

 

   Director executiv: 

   Vasluian Stela  

 

 

 

    Semnătura: ____________  L.Ș.  

 

 

 

 


		2025-02-25T13:07:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-02-25T13:14:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




